
Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

  

                                                                                   CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS   
        Viceconsejería 

Avda. de la Innovación,s/n. Edificio Arena 1. 41071 Sevilla 
Teléf. 955.04.80.00. Fax 955.04.81.28 

 

 

 

D. FRANCISCO JAVIER GÓMEZ CARBAJO, Responsable de la Unidad de Transparencia de la Consejería de 

Salud y Familias, EXPONE: 

Que el Proyecto de Decreto de medidas para garantizar la oferta alimentaria saludable y sostenible, en 
centros docentes, sanitarios y sociales, y dependencias de las administraciones públicas de Andalucía, en 
virtud de lo establecido en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, fue publicado para consulta pública previa en el 
Portal de la Junta de Andalucía el día 13 de marzo de 2020. 

Que en aplicación de lo establecido en la Disposición adicional tercera del Real Decreto 463/2020, de 14 
de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19 y en el artículo 9 del Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo, por el que se 
prorroga el estado de alarma, el plazo de tramitación de las consultas públicas previas ha estado 
suspendido desde el 14 de marzo hasta el 31 de mayo de 2020.. 

En virtud de ello, la consulta pública previa del referido Proyecto de Decreto ha estado publicada hasta el 
día 19 de junio de 2020, realizando aportaciones las siguientes entidades y personas físicas: 

a) ANEDA VENDING. 

b) Confederación andaluz de AMPA por la Educación Pública.  

c) Asociación Justicia Alimentaria.  

d) Instituto de Sociología y Estudios Campesinos. Universidad de Córdoba. 

Y para que conste, a los efectos oportunos, se expide la presente diligencia, en Sevilla a la fecha de firma 
de la presente. 
 

EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

 

 

 

 

 Código Seguro de Verificación:VH5DPZ5LU87M74PTLGAMHYAHE29259. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR FRANCISCO JAVIER GOMEZ CARBAJO FECHA 29/06/2020

ID. FIRMA VH5DPZ5LU87M74PTLGAMHYAHE29259 PÁGINA 1/1

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPZ5LU87M74PTLGAMHYAHE29259
































































































Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                                    

                                                                                                              

 

ACUERDO DE INICIO

Visto el proyecto de “Decreto por el que se garantiza la oferta alimentaria saludable y

sostenible, en centros docentes, sanitarios, sociales, sociosanitarios y dependencias del sector

público  radicado  en  Andalucía”,  remitido  por  la  Dirección  General  de  Salud  Pública,  de
conformidad con lo establecido en el  artículo 45 1.a)  de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del

Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, esta Consejería de Salud y Familias. 

ACUERDA

INICIAR el procedimiento de elaboración del proyecto de Decreto por el que se garantiza

la  oferta  alimentaria  saludable  y  sostenible,  en  centros  docentes,  sanitarios,  sociales,

sociosanitarios y dependencias del sector público radicado en Andalucía.

EL  CONSEJERO DE SALUD  Y FAMILIAS

Jesús Ramón Aguirre Muñoz.

                                                                              

                                                                                           Avda. De la Innovación,  s/n, Edif. Arena - I.   41071 Sevilla

                                                                                                                 Telél. 95 500 63 00. Fax 95 504 81 54

 CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

                     El Consejero

 

 Código Seguro de Verificación:VH5DPKJZNZ9H3XK3U9RLET7AL5FN3F. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR JESUS RAMON AGUIRRE MUÑOZ FECHA 11/03/2022

ID. FIRMA VH5DPKJZNZ9H3XK3U9RLET7AL5FN3F PÁGINA 1/1

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DPKJZNZ9H3XK3U9RLET7AL5FN3F


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

                                                                                                                    

  ACUERDO DE APERTURA TRÁMITE DE AUDIENCIA, INFORMACIÓN PÚBLICA E INFORMES

Visto el Acuerdo del Consejero de Salud y Familias de fecha 11 de marzo de 2022, por el que se
inicia  el  procedimiento  de  elaboración  del  proyecto  de  Decreto  por  el  que  se  garantiza  la  oferta
alimentaria  saludable  y  sostenible,  en  centros  docentes,  sanitarios,  sociales,  sociosanitarios  y
dependencias  del  sector  público  radicado  en  Andalucía,  esta Secretaría  General  Técnica,  de
conformidad con el artículo 45.1.c) de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad
Autónoma,  y el  artículo  133 de la  Ley  39/2015,  de  1  de octubre,  del  Procedimiento Administrativo
Común de las Administraciones Públicas,

ACUERDA

PRIMERO.  La apertura del  trámite de audiencia e  informes del  proyecto de Decreto por el  que se
garantiza  la  oferta  alimentaria  saludable  y  sostenible,  en  centros  docentes,  sanitarios,  sociales,
sociosanitarios y dependencias del sector público radicado en Andalucía.

SEGUNDO. Someter el  proyecto de Decreto por el que se garantiza la oferta alimentaria saludable y

sostenible, en centros docentes, sanitarios, sociales, sociosanitarios y dependencias del sector público

radicado en Andalucía, al trámite de información pública, en el plazo establecido en la resolución que

dictará esta Secretaría General Técnica para ello, que se publicará en el Boletín Oficial de la Junta de

Andalucía.

TERCERO. Conceder a las entidades que se relacionan en el apartado I del Anexo del presente acuerdo 

un plazo de 15 días hábiles, para que puedan emitir su parecer en razonado informe.

CUARTO.  Solicitar a los organismos que se relacionan en el apartado II del Anexo del presente acuerdo

los informes que se establecen en las  disposiciones que los regulan y en los plazos previstos en la

normativa vigente.

LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA,

Asunción Lora López.

                                                                              

                                                                                           Avda. De la Innovación,  s/n, Edif. Arena - I.   41071 Sevilla

                                                                                                                 Telél. 95 500 63 00. Fax 95 504 81 54

 CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

       Secretaría General Técnica

 Código Seguro de Verificación:VH5DP4KTZV7K3KHL5R5A7PW96T36HD. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

FIRMADO POR ASUNCION ALICIA LORA LOPEZ FECHA 11/03/2022

ID. FIRMA VH5DP4KTZV7K3KHL5R5A7PW96T36HD PÁGINA 1/1

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/VH5DP4KTZV7K3KHL5R5A7PW96T36HD


                                                                                                                    

  ANEXO

1.RELACIÓN     DE     ENTIDADES     A     LAS     QUE     SE     LES     CONCEDE     AUDIENCIA  

1. UNIÓN GENERAL DE TRABAJADORES (UGT).

2. COMISIONES OBRERAS (CC.OO.).

3. CENTRAL INDEPENDIENTE DE FUNCIONARIOS DE ANDALUCÍA – CSIF.

4. CONFEDERACIÓN GENERAL DEL TRABAJO ( CGT).

5. CONFEDERACIÓN DE EMPRESARIOS DE ANDALUCÍA (CEA).

6. SINDICATO DE ENFERMERÍA DE ANDALUCÍA (SATSE).

7. SINDICATO MÉDICO ANDALUZ (SMA).

8. CONSEJO ANDALUZ DE COLEGIOS OFICIALES DE MÉDICOS.

9. CONSEJO ANDALUZ DE COLEGIOS OFICIALES DE ENFERMERÍA.

10. CONSEJO ANDALUZ DE COLEGIOS OFICIALES DE FARMACÉUTICOS.

11. COLEGIO OFICIAL DE DIETISTAS NUTRICIONISTAS DE ANDALUCÍA

II. RELACIÓN DE ORGANISMOS A LOS QUE SOLICITA INFORME

1. SECRETARÍA GENERAL PARA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA E INTERIOR).

2. DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTOS (CONSEJERÍA DE HACIENDA, INDUSTRIA Y ENERGÍA).

3. DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO (CONSEJERÍA DE TRANSFORMACIÓN ECONÓMICA, INDUSTRIA,

CONOCIMIENTO Y UNIVERSIDADES).

4.      CONSEJERÍA DE TRANSFORMACIÓN ECONÓMICA, INDUSTRIA, CONOCIMIENTO Y UNIVERSIDADES

5. CONSEJERÍA DE EMPLEO, FORMACIÓN Y TRABAJO AUTÓNOMO

6. DIRECCIÓN GENERAL DE INFANCIA (CONSEJERÍA DE IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y CONCILIACIÓN)

7.      CONSEJERÍA DE IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y CONCILIACIÓN

8. UNIDAD DE IGUALDAD DE GÉNERO (CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS)

9.       CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE

10.      AGENCIA PÚBLICA ANDALUZA DE EDUCACIÓN

11.    CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, PESCA Y DESARROLLO RURAL

                                                                              

                                                                                           Avda. De la Innovación,  s/n, Edif. Arena - I.   41071 Sevilla

                                                                                                                 Telél. 95 500 63 00. Fax 95 504 81 54

 CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

 Secretaría General Técnica



12.    DIRECCIÓN GENERAL DE CUIDADOS SOCIOSANITARIOS (CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS)

13. AGENCIA ESPAÑOLA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIÓN

14. CONSEJO DE LAS PERSONAS CONSUMIDORAS Y USUARIAS DE ANDALUCÍA.

15. CONSEJO ANDALUZ DE GOBIERNOS LOCALES.

16. CONSEJO ANDALUZ DE CÁMARAS DE COMERCIO, INDUSTRIAS, SERVICIOS Y NAVEGACIÓN.

17. DIRECCIÓN GERENCIA DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD.

18. GABINETE JURÍDICO

19. CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL


	01. diligencia CPP
	02. Informe CPP
	03. Memoria econ
	04. cargas administrativas
	05. Memoria justificativa
	06. competencia
	07. libertad establ.
	08.  principios buena regulación
	09. Informe de género
	10. Informe infancia
	11 Entidades
	12 Acuerdo de inicio
	13. acuerdo SGT
	1. Acuerdo Aud, Inf Pb e Informes_sin Anex
	Anexo acuerdo TAU


